

GP-01

December - Examination 2018

B.A. Pt. I Examination**Mahatma Gandhi : His Life and Work****Paper - GP-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What was Gokhale's influence on Gandhi?
गोखले का गांधी पर क्या प्रभाव पड़ा ?
- (ii) What was the influence of the play "Harishchandra" on Gandhi?
नाटक "हरिश्चंद्र" का गांधी पर क्या प्रभाव पड़ा ?
- (iii) Point out the influence of Christianity on Gandhi.
गांधी पर ईसाई धर्म का प्रभाव बताइए ?
- (iv) Explain the concept of Boycott advocated by Gandhi.
गांधी द्वारा प्रतिपादित बहिष्कार सिध्दान्त स्पष्ट कीजिए।
- (v) Which newspaper was published by Gandhi in South Africa?
दक्षिण अफ्रीका में गांधी द्वारा किस समाचार पत्र का प्रकाशन किया गया था ?
- (vi) In which year was Hind Swaraj written by Gandhi?
गांधी द्वारा 'हिन्द स्वराज' पुस्तक किस सन में लिखी गई थी ?
- (vii) Point out any two efforts of Gandhi as a student to remain a vegetarian in London.
लंदन में शाकाहारी बने रहने के लिए गांधी द्वारा किये गए कोई दो प्रयास बताइए।
- (viii) Why did Gandhi start the Champaran Satyagraha?
गांधी ने चम्पारण सत्याग्रह क्यों प्रारंभ किया ?
- (ix) Name any two ashrams established by Gandhi.
गांधी द्वारा स्थापित कोई दो आश्रमों के नाम बताइए।

- (x) According to Gandhi what are the essential characteristics of a national language.

गांधी के अनुसार राष्ट्र भाषा में किन लक्षणों का होना आवश्यक है?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Point out the characteristics inherent in the national struggle under Gandhi's leadership.

गांधी के नेतृत्व में राष्ट्रीय आंदोलन में निहित विशेषताओं को बताइए।

- 3) Explain Gandhi's views on the inter-relationship between truth and nonviolence.

सत्य और अहिंसा के मध्य अन्तर-संबंध पर गांधी के विचारों को समझाइए।

- 4) What problems did Gandhi face before going to London for study of Law?

कानून के अध्ययन के लिए लंदन जाने से पूर्व गांधी को किन समस्याओं का सामना करना पड़ा?

- 5) Why did Gandhi go to South Africa in 1893? Examine the nature of problems being faced by Indians there at that time.
1893 में गांधी दक्षिण अफ्रीका क्यों गए? उस समय वहाँ भारतीयों द्वारा सामना किये जानेवाली समस्याओं का परीक्षण कीजिए।
- 6) What were the main provisions of the Rowlatt Act, 1919? What was Gandhi's reaction to this Act?
रॉलत अधिनियम, 1919 के मुख्य प्रावधान क्या थे? इस अधिनियम के विरुद्ध गांधी की क्या प्रतिक्रिया रही?
- 7) What were the programmes advocated during Non-Cooperation Movement.
असहयोग आंदोलन के दौरान किन कार्यक्रमों का प्रतिपादन किया गया था?
- 8) Explain Gandhi's approach to publication of advertisement in newspaper.
समाचार पत्रों में विज्ञापन के प्रकाशन के संदर्भ में गांधी के दृष्टिकोण को समझाइए।
- 9) Discuss Gandhi's views on the essence of public awakening to effectively realize social reforms.
सामाजिक परिवर्तनों को प्रभावी रूप से सम्पन्न करने के लिए जनमत जागृत करने के सम्बन्ध में गांधी के विचारों की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss Gandhi's views on Satya, Ahinsa and Satyagrah.
सत्य, अहिंसा और सत्याग्रह पर गांधी के विचारों का विवेचन कीजिए।
- 11) Discuss Gandhi's views on eradication of untouchability.
अस्पृश्यता उन्मूलन सम्बन्धी गांधी के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 12) Examine and evaluate Gandhi's views on Basic Education.
बुनियादी शिक्षा पर गांधी के विचारों का परीक्षण एवं मूल्यांकन कीजिए।
- 13) Examine and evaluate Gandhi's nationalistic views.
गांधी के राष्ट्रवादी विचारों का परीक्षण एवं मूल्यांकन कीजिए।
